Дело № 1-399/2019 (№11901320007110505); УИД 42RS0010-01-2019-001784-05

П Р И Г О В О Р

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киселёвск 22 августа 2019 года 

Киселёвский городской суд Кемеровской области

в составе:

председательствующего судьи Смердина А.П., 

при секретаре Пановой Л.А.,

с участием сторон:

государственного обвинителя Зоткина А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого, адвоката Крившенко В.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 146 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 на территории городов Прокопьевска и Киселёвска Кемеровской области в период времени с начала февраля 2019 года по 22 февраля 2019 года совершил преступление, нарушение авторских прав - незаконном использовании объектов авторского права, а равно приобретении, хранении, перевозке контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершённом в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в начале февраля 2019 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не имеет соответствующего разрешения правообладателей программного обеспечения, не заключив с правообладателем - ООО «1С-Софт» лицензионный договор о предоставлении права использования программного обеспечения «1С», в нарушении ст. 44 Конституции РФ, ст. 1229, 1233, 1270, 1286 Гражданского Кодекса РФ, находясь на торговом рынке, расположенном за «Шахтёрским универмагом» по адресу: 

<

адрес>, приобрёл с целью последующего сбыта у лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, не менее 15 лазерных компакт-дисков в формате DVD, заведомо для него содержащих контрафактные экземпляры программного обеспечения, тиражируемых на оптических носителях, на которых обнаружено программное обеспечение ООО «1С-Софт» с признаками контрафактности общей стоимостью 24 360 800 рублей, а именно: Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 1 рабочее место в 17 экземплярах, стоимостью 6 300 рублей за один экземпляр, на общую сумму 107 100 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 10 рабочих мест в 12 экземплярах, стоимостью 41 400 рублей за один экземпляр, на общую сумму 496 800 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 20 рабочих мест в 13 экземплярах, стоимостью 78 000 рублей за один экземпляр, на общую сумму 1 014 000 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 50 рабочих мест в 17 экземплярах, стоимостью 187 200 рублей за один экземпляр, на общую сумму 3 182 400 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 100 рабочих мест в 15 экземплярах, стоимостью 360 000 рублей за один экземпляр, на общую сумму 5 400 000 рублей; Сервер 1С: Предприятие 8 32-разрядный в 15 экземплярах, стоимостью 86 400 рублей за один экземпляр, на общую сумму 1 296 000 рублей; Сервер 1С: Предприятие 8 64-разрядный в 16 экземплярах, стоимостью 86 400 рублей за один экземпляр, на общую сумму 1 382 400 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 300 рабочих мест в 1 экземпляре стоимостью 1 068 000 рублей за один экземпляр, на общую сумму 1 068 000 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 500 рабочих мест в 5 экземплярах, стоимостью 1 776 000 рублей за один экземпляр, на общую сумму 8 880 000 рублей; 1С: Предприятие 8 Конфигурация «Зарплата и Управление персоналом» редакция 3.1 версия № в 1 экземпляре стоимостью 8 100 рублей; 1С:Предприятие 8 Конфигурация «Зарплата и Управление персоналом» редакция 3.1 версия № в 9 экземплярах, стоимостью 8 100 рублей за один экземпляр, на общую сумму 72 900 рублей; 1С: Предприятие 8 Конфигурация «1С:Комплексная автоматизация 2», версия № в 9 экземплярах, стоимостью 61 700 рублей за один экземпляр, на общую сумму 555 300 рублей; 1С: Предприятие 8 Конфигурация «1С:Комплексная автоматизация 2», версия № в 1 экземпляре, стоимостью 61 700 рублей за один экземпляр, на общую сумму 61 700 рублей; 1С:Предприятие 8 Конфигурация «1С:Учёт в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», редакция 3.0 версия № в 1 экземпляре стоимостью 21 500 рублей; 1С:Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 11.3 версия № в 9 экземплярах, стоимостью 7 200 рублей за один экземпляр, на общую сумму 64 800 рублей; 1С:Предприятие 8 Конфигурация «Управление производственным предприятием», редакция 1.3 Версия № в 1 экземпляре стоимостью 223 000 рублей; 1С:Предприятие 8 «Конфигурация «1С:Управлениее строительной организацией», редакция 1.3 Версия № в 1 экземпляре стоимостью 399 000 рублей; 1С:Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 10.3 версия № в 9 экземплярах, стоимостью 7 200 рублей за один экземпляр, на общую сумму 64 800 рублей; 1С:Бухгалтерия 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» версия № в 1 экземпляре стоимостью 3 000 рублей; 1С:Бухгалтерия 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» версия № в 10 экземплярах, стоимостью 3 000 рублей за один экземпляр, на общую сумму 30 000 рублей; 1С:Предприятие 8 Конфигурация «1С:Предприятие 8. Автосервис» редакция 1.5, версия № в 1 экземпляре стоимостью 30 000 рублей. Приобретённые экземпляры контрафактной продукции ФИО1 перевёз от места приобретения к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их в целях сбыта в период с начала февраля 2019 года по 22 февраля 2019 года, так как 21.02.2019 года ФИО1 разместил объявление в сети Internet на сайте «Youla» о продаже приобретённых им компакт дисков с программным обеспечением «1С», указал в объявлении контактный телефон №, зарегистрированный на его имя.

Получив 22 февраля 2019 года от гр. Ч.Я.Р. обращение о продаже 1 диска с программным обеспечением «1С», перевёз в целях сбыта компакт-дисков в формате DVD, заведомо для него содержащих контрафактные экземпляры программного обеспечения, из своего дома по адресу: 

<

адрес> к месту назначенной встречи по адресу: 

<

адрес>, где 22 февраля 2019 года в 09 часов 00 минут, незаконно сбыл 1 контрафактный DVD-диск с программным обеспечением «1С»: 1С: Предприятие 8 Конфигурация «1С:Комплексная автоматизация 2», версия № стоимостью 61 700 рублей; 1С: Предприятие 8 Конфигурация «Зарплата и Управление персоналом» редакция 3.1 версия № стоимостью 8 100 рублей; 1С: Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 11.3 версия № стоимостью 7 200 рублей; 1С: Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 10.3 версия № стоимостью 7 200 рублей; 1С: Бухгалтерия 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» версия № стоимостью 3 000 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 1 рабочее место стоимостью 6 300 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 10 рабочих мест стоимостью 41 400 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 20 рабочих мест стоимостью 78 000 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 50 рабочих мест стоимостью 187 200 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 100 рабочих мест стоимостью 360 000 рублей; Сервер 1С: Предприятие 8 32-разрядный стоимостью 86 400 рублей; Сервер 1С:Предприятие 8 64-разрядный стоимостью 86 400 рублей, на общую сумму 932 900 рублей. 

Также получив 22 февраля 2019 года от гр. П.А.С. обращение о продаже 1 диска с программным обеспечением «1С», перевёз в целях сбыта компакт-дисков в формате DVD, заведомо для него содержащих контрафактные экземпляры программного обеспечения, из своего дома по адресу: 

<

адрес> к месту назначенной встречи по адресу: 

<

адрес>, где 22 февраля 2019 года в 12 часов 30 минут, незаконно сбыл 1 контрафактный DVD – диск с программным обеспечением «1С»: 1С: Предприятие 8 Конфигурация «1С:Комплексная автоматизация 2», версия № стоимостью 61 700 рублей; 1С: Предприятие 8 Конфигурация «Зарплата и Управление персоналом» редакция 3.1 версия № стоимостью 8 100 рублей; 1С: Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 11.3 версия № стоимостью 7 200 рублей; 1С: Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 10.3 версия № стоимостью 7 200 рублей; 1С: Бухгалтерия 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» версия № стоимостью 3 000 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 1 рабочее место стоимостью 6 300 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 10 рабочих мест стоимостью 41 400 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 20 рабочих мест стоимостью 78 000 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 50 рабочих мест стоимостью 187 200 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 100 рабочих мест стоимостью 360 000 рублей; Сервер 1С: Предприятие 8 32-разрядный стоимостью 86 400 рублей; Сервер 1С:Предприятие 8 64-разрядный стоимостью 86 400 рублей, на общую сумму 932 900 рублей.

После чего получив 22 февраля 2019 года от гр. К.Д.А. обращение о продаже диска с программным обеспечением «1С», перевез в целях сбыта вышеуказанные версии программного обеспечения «1С» из своего дома по адресу: 

<

...> к месту назначенной встречи по адресу: 

<

...>, где 22 февраля 2019 года в 14 часов 00 минут, незаконно сбыл 1 контрафактный DVD – диск с программным обеспечением «1С»: 1С: Предприятие 8 Конфигурация «1С:Комплексная автоматизация 2», версия № стоимостью 61 700 рублей; 1С: Предприятие 8 Конфигурация «Зарплата и Управление персоналом» редакция 3.1 версия № стоимостью 8 100 рублей; 1С: Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 11.3 версия № стоимостью 7 200 рублей; 1С: Предприятие 8 Управление торговлей Конфигурация «Управление торговлей», редакция 10.3 версия № стоимостью 7 200 рублей; 1С: Бухгалтерия 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» версия № стоимостью 3 000 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 1 рабочее место стоимостью 6 300 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 10 рабочих мест стоимостью 41 400 рублей; Клиентская лицензия 1С: Предприятие 8 на 20 рабочих мест стоимостью 78 000 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 50 рабочих мест стоимостью 187 200 рублей; Клиентская лицензия 1С:Предприятие 8 на 100 рабочих мест стоимостью 360 000 рублей; Сервер 1С: Предприятие 8 32-разрядный стоимостью 86 400 рублей; Сервер 1С:Предприятие 8 64-разрядный стоимостью 86 400 рублей, который был изъят в ходе ОРМ «Проверочная закупка», а затем, в этот же день, 22 февраля 2019 года в 14 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты приобретённые им ранее для продажи контрафактные 12 DVD – дисков с программным обеспечением компании «1С-Софт», таким образом, ФИО1 нарушил права и законные интересы правообладателя – ООО «1С-Софт» в результате незаконного использования экземпляров произведений, содержащихся на пятнадцати DVD – дисках, в особо крупном размере на общую сумму 24 360 800 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершённом им преступлении и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понимает и осознаёт. 

Ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано его защитником, а государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего юридического лица, не возражают против постановления приговора судом в особом порядке. 

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, совершившего на территории городов Прокопьевска и Киселёвска Кемеровской области в период времени с начала февраля 2019 года по 22 февраля 2019 года преступление, нарушение авторских прав - незаконном использовании объектов авторского права, а равно приобретении, хранении, перевозке контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершённом в особо крупном размере, по пункту «в» части 3 статьи 146 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ).

В действиях подсудимого ФИО1 суд не усматривает обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за совершённое им преступление, предусмотренных ст.61 УК РФ и признанных таковыми судом, суд учитывает: полное признание своей вины; раскаяние в совершённом преступлении; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления при проверке его показаний на месте; 

<

данные изъяты>.

Совокупность установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и каждое отдельно суд не признаёт исключительными обстоятельствами и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ при назначении наказания за совершённое им преступление. 

При назначении наказания ФИО1 за совершённое им преступление, на основании положений ст.6, ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности, совершённого им преступления; личность виновного; обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимо назначить ФИО1 за совершённое им преступление наказание, в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, но без реального отбывания назначенного наказания, с применением положений ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока и возложением определённых обязанностей способствующих его исправлению. 

Суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, поскольку он не представляет собой повышенную социальную опасность, желает встать на путь исправления и перевоспитания и не усматривает оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ,

Судом не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, в отношении ФИО1

Суд, руководствуясь положениями ч.1 ст.299 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суда, находит возможным избранную ФИО1 меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора суда в законную силу. Под стражей ФИО1 по данному уголовному делу не содержался. Гражданский иск не заявлен.

По вступлению приговора суда в законную силу, вещественные доказательства: денежные средства в сумме 600 рублей, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселёвску Кемеровской области (том № 1 л.д.131-132) на основании п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ – подлежат возвращению сотруднику полиции ОМВД России по г. Киселёвску А.Т.А.; детализация оператора связи «Теле-2» и документы ОРМ «Проверочная закупка», хранящиеся в материалах уголовного дела (том № 1 л.д.141, 181-182), на основании положений п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат хранению в материалах дела; DVD-диски в количестве 15 штук (том № 1 л.д.163-164, том № 2 л.д.91, согласно квитанции № 794 от 10.07.2019 года) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселёвску Кемеровской области, на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ – подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника, адвоката Крившенко В.К., в ходе предварительного следствия в сумме 8 190 рублей 00 копеек и оплата за проведение экспертизы в сумме 20 000 рублей 00 копеек, а также по оплате услуг защитника, адвоката Крившенко В.К., в ходе судебного следствия в сумме 1 170 рублей 00 копеек, на основании положений п.10 ст.316 УПК РФ, не подлежат взысканию с осуждённого ФИО1 и возмещаются за счёт средств федерального бюджета РФ. 

Руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 146 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании положений ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год. Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учёт и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; периодически являться на регистрацию в данный орган.

По вступлению приговора суда в законную силу:

- избранную ФИО1 меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу;

- вещественные доказательства: денежные средства в сумме 600 рублей возвратить сотруднику полиции ОМВД России по г. Киселёвску А.Т.А.; детализацию оператора связи «Теле-2» и документы ОРМ «Проверочная закупка» хранить в материалах дела; DVD-диски в количестве 15 штук – уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника, адвоката Крившенко В.К., в ходе предварительного следствия в сумме 8 190 рублей 00 копеек и оплата за проведение экспертизы в сумме 20 000 рублей 00 копеек, возместить за счёт средств федерального бюджета РФ. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём принесения апелляционной жалобы, представления, отвечающих требованиям ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через Киселёвский городской суд Кемеровской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он имеет право заявить в течение 10 суток с момента получения копии обжалуемого приговора суда или иного решения, или апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы. 

Судья: Смердин А.П.